
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000084/2015.

Às 10:06:49 horas, do dia 30 de Novembro de 2015, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Aquisição de mesa de reunião
e balcão em MDF..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

SimCRISTIANO AUGUSTO
MIRANDA

Micro 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

Simpoliana silva candelaria

Lote:

Descrição:

MESA PARA REUNIÃO E ARMÁRIO TIPO BALCÃO.

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Uma vez que o lote foi fracassado, não há vencedor.

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

MESA PARA REUNIAO - FORMATO: OVAL; ESTRUTURA: METALICA; TAMPO: MDF; DIMENSOES:
400CM X 130CM X 73CM (L X P X A);

001448226 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Nº do item no lote: 2 Nº do item no processo: 2

ARMARIO-BALCAO - MATERIA-PRIMA: MDF; ESTRUTURA: MDF; PORTAS: SEM PORTAS;
GAVETAS/PRATELEIRAS: SEM GAVETAS/ 1 PRATELEIRA EM CADA REPARTICAO; DIMENSOES
(1): 0,70 X 1,75 X 0,80 METROS; DIMENSOES (2): 0,70 X 1,75 X 0,80 METROS;

001462008 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/11/2015 13:06 Página 1 de 7



Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

09.568.631/0001-86 - REALIZE SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000123

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 7.100,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MESA PARA REUNIAO - FORMATO: OVAL; ESTRUTURA: METALICA; TAMPO: MDF;
DIMENSOES: 400CM X 130CM X 73CM (L X P X A);

Nº do item no processo: 1

001448226 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:REALIZE Conf. Edital

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 3.400,0000 R$ 3.400,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

ARMARIO-BALCAO - MATERIA-PRIMA: MDF; ESTRUTURA: MDF; PORTAS: SEM PORTAS;
GAVETAS/PRATELEIRAS: SEM GAVETAS/ 1 PRATELEIRA EM CADA REPARTICAO;
DIMENSOES (1): 0,70 X 1,75 X 0,80 METROS; DIMENSOES (2): 0,70 X 1,75 X 0,80
METROS;

Nº do item no processo: 2

001462008 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Realize Conf. Edital

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 3.700,0000 R$ 3.700,00

Fornecedor:

22.547.050/0001-26 - CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA 03474972685

Identificação do fornecedor: F000155

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 8.182,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MESA PARA REUNIAO - FORMATO: OVAL; ESTRUTURA: METALICA; TAMPO: MDF;
DIMENSOES: 400CM X 130CM X 73CM (L X P X A);

Nº do item no processo: 1

001448226 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/11/2015 13:06 Página 2 de 7



Marca: Modelo:Atendendo com Excelência Sempre -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 3.897,0000 R$ 3.897,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

ARMARIO-BALCAO - MATERIA-PRIMA: MDF; ESTRUTURA: MDF; PORTAS: SEM PORTAS;
GAVETAS/PRATELEIRAS: SEM GAVETAS/ 1 PRATELEIRA EM CADA REPARTICAO;
DIMENSOES (1): 0,70 X 1,75 X 0,80 METROS; DIMENSOES (2): 0,70 X 1,75 X 0,80
METROS;

Nº do item no processo: 2

001462008 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Atendendo com Excelência Sempre -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 4.285,0000 R$ 4.285,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

30/11/2015 11:03:52 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.311,00

30/11/2015 11:03:34 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.312,00

30/11/2015 11:03:23 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.314,00

30/11/2015 11:03:10 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.313,00

30/11/2015 11:02:57 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.315,00

30/11/2015 11:02:48 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.316,00

30/11/2015 11:02:34 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.317,00

30/11/2015 11:02:11 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.318,00

30/11/2015 11:01:53 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.319,00

30/11/2015 11:01:32 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.320,00

30/11/2015 11:01:14 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.322,00

30/11/2015 11:00:54 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.323,00

30/11/2015 11:00:35 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.324,00

30/11/2015 11:00:12 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.325,00

30/11/2015 10:59:59 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.329,00

30/11/2015 10:59:34 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.330,00

30/11/2015 10:59:27 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.335,00

30/11/2015 10:59:12 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.340,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/11/2015 13:06 Página 3 de 7



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

30/11/2015 10:59:00 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.345,00

30/11/2015 10:58:36 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.350,00

30/11/2015 10:58:26 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.355,00

30/11/2015 10:57:58 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.360,00

30/11/2015 10:57:52 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.365,00

30/11/2015 10:57:37 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.370,00

30/11/2015 10:57:27 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.375,00

30/11/2015 10:56:59 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.380,00

30/11/2015 10:56:48 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.390,00

30/11/2015 10:56:36 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.390,00

30/11/2015 10:56:08 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.400,00

30/11/2015 10:55:51 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.410,00

30/11/2015 10:55:30 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.420,00

30/11/2015 10:55:20 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.430,00

30/11/2015 10:54:53 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.440,00

30/11/2015 10:54:42 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.450,00

30/11/2015 10:54:14 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.490,00

30/11/2015 10:53:58 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.499,00

30/11/2015 10:53:15 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.599,00

30/11/2015 10:52:57 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.600,00

30/11/2015 10:52:20 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.699,00

30/11/2015 10:52:04 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.700,00

30/11/2015 10:51:53 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.790,00

30/11/2015 10:51:40 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.800,00

30/11/2015 10:51:15 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 5.860,00

30/11/2015 10:50:53 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 5.900,00

30/11/2015 10:50:35 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 6.100,00

30/11/2015 10:50:20 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 6.200,00

30/11/2015 10:49:28 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 6.400,00

30/11/2015 10:48:05 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO
AUGUSTO MIRANDA 03474972685

NãoR$ 6.500,00

30/11/2015 10:22:03 09.568.631/0001-86 - REALIZE
SERVICO E COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 6.900,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/11/2015 13:06 Página 4 de 7



Aceitação de proposta

Data / hora Evento

30/11/2015 11:48:32 A proposta do fornecedor 22.547.050/0001-26 - CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA
03474972685 não foi aceita, pelo seguinte motivo: Mesmo que durante a disputa
tenha sido informado o valor referência, os licitantes não reduziram os seus preços a
esse patamar. Por essa razão o licitante arrematante, F000155, teve sua proposta
DESCLASSIFICADA porque o preço por ele oferecido, R$5.312,00, está 77,41%
acima do Preço Referência (R$2.994,09), desatendendo os subitens 9.4.2, 9.5 e 9.6
do edital..

30/11/2015 11:46:22 A proposta do fornecedor 09.568.631/0001-86 - REALIZE SERVICO E COMERCIO
LTDA - ME não foi aceita, pelo seguinte motivo: Mesmo que durante a disputa tenha
sido informado o valor referência, os licitantes não reduziram os seus preços a esse
patamar. Por essa razão o licitante arrematante, F000123, teve sua proposta
DESCLASSIFICADA porque o preço por ele oferecido, R$5.311,00, está 77,38%
acima do Preço Referência (R$2.994,09), desatendendo os subitens 9.4.2, 9.5 e 9.6
do edital..

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

30/11/2015 12:17:16 Fornecedor
F000155

Boa tarde!!1

30/11/2015 12:04:59 Pregoeiro Boa tarde!Todos

30/11/2015 12:04:19 Pregoeiro De qualquer forma, agradeço a participação dos
senhores...

Todos

30/11/2015 12:03:39 Pregoeiro Como pregoeiro, peço desculpas aos srs. licitantes...
Mas o órgão acredita que as empresas são sérias e
estão cotando o preço real...

Todos

30/11/2015 12:00:46 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 30/11/2015, às 12:00. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

30/11/2015 11:51:46 Fornecedor
F000123

Onde estão as empresas fornecedoras destes preços
impraticáveis?

1

30/11/2015 11:50:08 Fornecedor
F000155

Porque não fizeram através de "Compra Eletrônica",
pois o valor, mesmo sendo impraticável do meu ponto
de visto, atenderia a legislação.

1

30/11/2015 11:49:25 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 30/11/2015,
às 11:49.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/11/2015 13:06 Página 5 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

30/11/2015 11:48:32 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000155 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Mesmo que
durante a disputa tenha sido informado o valor
referência, os licitantes não reduziram os seus preços a
esse patamar. Por essa razão o licitante arrematante,
F000155, teve sua proposta DESCLASSIFICADA
porque o preço por ele oferecido, R$5.312,00, está
77,41% acima do Preço Referência (R$2.994,09),
desatendendo os subitens 9.4.2, 9.5 e 9.6 do edital.".

1

30/11/2015 11:46:22 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000123 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Mesmo que
durante a disputa tenha sido informado o valor
referência, os licitantes não reduziram os seus preços a
esse patamar. Por essa razão o licitante arrematante,
F000123, teve sua proposta DESCLASSIFICADA
porque o preço por ele oferecido, R$5.311,00, está
77,38% acima do Preço Referência (R$2.994,09),
desatendendo os subitens 9.4.2, 9.5 e 9.6 do edital.".

1

30/11/2015 11:44:51 Fornecedor
F000155

Preço impraticável!1

30/11/2015 11:31:32 Pregoeiro Srs. licitantes, como já informado, o preço referência é
de R$2.994,00...

Todos

30/11/2015 11:14:45 Fornecedor
F000155

E agora?1

30/11/2015 11:03:55 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

30/11/2015 10:50:04 Pregoeiro Srs. licitantes, caso não seja possível chegar ao valor
referência, favor postar no chat para que possamos
encerrar a licitação...

Todos

30/11/2015 10:44:45 Fornecedor
F000123

Impossível até para tentarmos uma negociação.1

30/11/2015 10:43:47 Pregoeiro simTodos

30/11/2015 10:42:20 Fornecedor
F000123

Total do Lote?1

30/11/2015 10:41:32 Pregoeiro Srs. Licitantes, INFORMAMOS que o valor do TR é de
R$2.994,00, que é o preço estimado para a contratação,
deem seus lances.

Todos

30/11/2015 10:38:07 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

30/11/2015 10:28:07 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

30/11/2015 10:19:40 Pregoeiro Sr(s). Licitante(s), INFORMAMOS que o(s) preço(s)
ofertado(s) está(ão) MUITO ACIMA do valor referência.
Envie(m) seu(s) lance(s).

Todos

30/11/2015 10:14:31 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), já iniciamos a sessão de disputa,
de(em) seus lances...

Todos

30/11/2015 10:11:38 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

30/11/2015 10:10:50 Pregoeiro bom dia!Todos

30/11/2015 10:06:49 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/11/2015 13:06 Página 6 de 7



Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

30/11/2015 10:06:49 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 30/11/15 12:06 -

2 30/11/15 13:05 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 12:00:46 horas, do dia 30 de Novembro de 2015,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

JULIANA SILVA TEIXEIRA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Simone de Oliveira Capanema e Matheus de Oliveira Dande.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/11/2015 13:06 Página 7 de 7


